Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL DC/IT 34/2019

ALTERA QUADRO DE DISCIPLINAS DO
CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO A
SEREM OFERTADAS EM REGIME ESPECIAL
DE DEPENDÊNCIA – RED, NO 2º SEMESTRE
DE 2019, NO CÂMPUS ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Diretor do Câmpus Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
considerando a Resolução CONSEPE 19/2011, e os
Editais DC/IT 30/2019 e DC/IT 33/2019, baixa o
seguinte

E D I T A L

Art. 1º Fica alterado o quadro de disciplinas do curso de Arquitetura e Urbanismo ofertadas em

Regime Especial de Dependência – RED, no Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco, conforme

quadro anexo, excluindo-se as disciplinas GR2152 – Cálculo Fundamental e GR2161 – Física

Fundamental, e incluindo-se as disciplinas GR00431 – Fundamentos da Física I e GR00434 –

Fundamentos da Matemática I.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes nos Editais DC/IT 30/2019 e

DC/IT 33/2019.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 19 de junho de 2019.

Volney Zamenhof de Oliveira Silva

Diretor de Câmpus – Itatiba

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao EDITAL DC/IT 34/2019

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA
ENCONTROS

PROFESSOR
VALOR TOTAL
POR ALUNO

GR00361 Estruturas II 68
2ª-Feira

14h50 às 18h20
9/9; 23/9; 7/10

e 21/10
Tiago Scheicher

R$ 1.412,00
(5x 282,4)

GR00128 Desenho e Plástica I 72
3ª-Feira

16h40 às 18h20

10/9; 17/9; 24/09;
1º/10; 8/10; 22/10;

29/10 e 5/11

 Ligya Hrycylo
Bianchini

R$ 1.495,05
(5x 299,01)

GR00431
Fundamentos da
Física I

68
5ª-Feira

16h40 às 18h20

12/9; 19/9; 26/9;
3/10; 10/10;

24/10; 31/10 e
7/11

Annete Silva Faesarella
R$ 1.412,00
(5x 282,40)

GR00434
Fundamentos da
Matemática I

68
3ª-Feira

16h40 às 18h20

10/9; 17/9; 24/9;
1º/10; 8/10;

22/10; 29/10 e
5/11

Elisabeth Conceição
Sena Gonçalves

R$ 1.412,00
(5x 282,40)

GR02690
Projeto de
Urbanismo I

72
3ª-Feira

14h50 às 18h20
10/9; 24/9; 8/10 e

22/10
Bárbara Puccinelli

Perrone
R$ 1.495,05
(5x 299,01)

GR02780 Topografia 72
3ª-Feira

14h50 às 18h20
17/9; 1º/10; 29/10

e 5/11
Marcelo Fernandes

Piovani
R$ 1.495,05
(5x 299,01)

GR02218
Leitura e Produção de
Textos

72
5ª-Feira

14h50 às 18h20
5/9; 12/9; 19/9 e

26/9
Maria Beatriz Andreotti

R$ 1.495,05
(5x 299,01)

GR02687
Desenho Técnico
Arquitetônico

72
4ª-Feira

16h40 às 18h20

11/9; 18/9; 25/9;
2/10; 9/10; 16/10;

23/10 e 30/10
Giovana Savietto Feres

R$ 1.495,05
(5x 299,01)